
MERCOSUL/GMC/RES. N° 19/93

LISTA GERAL HARMONIZADA DE ADITIVOS MERCOSUL

 TENDO EM VISTA: o Art. 13 do Tratado de Assunção, o Art. 10 da Decisão
N° 4/91 do Conselho do Mercado Comum e a Recomendação N° 25/93 do
Subgrupo de Trabalho N° 3 "Normas Técnicas".

CONSIDERANDO

Que é necessário acordar a Lista Geral Harmonizada de Aditivos MERCOSUL.

Que tal acordo resulta conveniente aos efeitos de facilitar o comércio.

O GRUPO MERCADO COMUM
RESOLVE:

Art. 1 - Aprovar a Lista Geral Harmonizada de Aditivos MERCOSUL relacionada
no Anexo A.

Art. 2 - O estabelecido no artigo 1° não será aplicado obrigatoriamente aos
produtos alimentícios destinados a exportações a terceiros países.

Art. 3 - Os organismos competentes dos Estados Partes adotarão as medidas
pertinentes a fim de dar cumprimento ao anteriormente disposto.

X GMC - Assunção, 30/VI/1993.



ANEXO

LISTA GERAL HARMONIZADA DE ADITIVOS MERCOSUL

1 Nro. INS NOME DO ADITIVO ALIMENTAR (geralmente utilizado)
   Codex

443 Óleos Vegetais Bromados, Óleos Brominados
260 Óleo Acético
355 Ácido Adípico
400 Ácido Algínico
300 Ácido Ascórbico (1-)
210 Ácido Benzóico
952 Ácido Ciclâmico e seus sais de Na, K e Ca
330 Ácido Cítrico
315 Ácido Eritórbico, Ácido Isoascórbico

Ácido Esteárico, Ácido Octadecanóico
236 Ácido Fórmico
338 Ácido Fosfórico, Ácido Orto-fosfórico
297 Ácido Fumárico
574 Ácido Glutônico (d-), Ácido Dextrônico, Ácido Glicônico
620 Ácido Glutâmico (1 (+) -)
630 Ácido Inosínico
270 Ácido Láctico (1-, d- e dl-)
296 Ácido Málico (dl-)
353 Ácido Meta-Tartárico
375 Ácido Nicotínico
280 Ácido Propiônico
200 Ácido Sórbico
334 Ácido Tartárico (1 (+) -)
406 Ágar
559 Silicato de Alumínio
522 Sulfato de Alumínio e Potássio, Potássio Alume
541i  Fosfato de Alumínio e Sódio, Ácido
554 Silicato de Alumínio e Sódio, Sodio Aluminossilicato
521 Sulfato de Alumínio e Sódio
1100 Amilasa
403 Alginato de Amônio
503ii  Bicarbonato de Amônio, Ácido Carbonato de Amônio
503i  Carbonato de Amônio
527 Hidróxido de Amônio
517 Sulfato de Amônio
342ii  -(di) Fosfato de Amônio, Fosfato Dibásico de Amônio, -(di)

Ortofosfato de Amônio
342i -(mono)Fosfato de Amônio, Fosfato Dibásico de Amônio, (mono)

Ortofosfato de Amônio
305 Estearato de Ascorbil



304 Palmitato de Ascorbil
951 Aspartamo
927 Azidicarbonamida
220 Dióxido de Enzofre, Anidrido Sulfuroso
558 Bentonita
928 Peróxido de Benzoil
320 Hidroxianisol de Butil, BHA, Hidroxianisol Butilado
321 Hidroxitolueno de Butil, BHT, Hidroxitolueno Butilado
263 Acetato de Cálcio
404 Alginato de Cálcio
302  Ascorbato de Cálcio
213 Benzoato de Cálcio
227 Bissulfito de Cálcio, Sulfito Ácido de Cálcio
170i  Carbonato de Cálcio
509 Cloreto de Cálcio
482  Estearoil de Cálcio - 2-Lactilato, Lactilato Estearoil de 
  Cálcio
578 Gluconato de Cálcio
526 Hidróxido de Cálcio
327 Lactato de Cálcio
529            Óxido de Cálcio
282  Propionato de Cálcio 
552  Silicato de Cálcio 
203  Sorbato de Cálcio 
516  Sulfato de Cálcio
226  Sulfito de Cálcio
452iii  Polifosfato de Cálcio e Sódio
341ii  -(di) Fosfato de Cálcio, Fosfato Dibásico de Cálcio,
  -(di) ortofosfato de Cálcio  
  Diácido de Cálcio
450vii  -(mono)Difosfato de Cálcio, Bifosfato de Cálcio, Difosfato Diácido de

Cálcio
333 -(tri) Citrato de Cálcio, Citrato de Cálcio  
341iii  -(tri)Fosfato de Cálcio, Fosfato Tribásico de Cálcio, -(tri) Orto
fosfato de Cálcio
290 Dióxido de Carbono  
466 Carboximetilcelulose Sódica
407  Carragenina (incluindo Furcellaran e seus sais de Na e K),  
Musgo Ireland 
460i  Celulose Microcristalina
902  Cera Candelilla
903  Cera Carnaúba
901 Cera de Abelhas (Branca e Amarela)
908  Cera de Casca de Arroz 
1001i  Acetato de Colina
1001ii  Carbonato de Colina
1001iv  Citrato de Colina



1001iii  Cloreto de Colina
1001vi  Lactato de Colina
1001v  Tartarato de Colina
230  Difenil, Fenilbenzeno
900  Dimetilpolissiloxano, Dimetilssilicone, Polidimetilssiloxano
312  Galato de Dodecil
909  Esperma de Baleia, Sperma Cetacei, Cera Spermaceti
512  Cloreto Estanoso
475  Ésteres de Ác. Graxos com Poliglicerol
915 Ésteres de Colofônio com Glicerol -, Metil- ou Penta-Eritritol
471  Ésteres de Mono - e Diglicerídios com Ác. Graxos, Mono e
  Diglicerídios 
472e  Ésteres de Mono - e Diclicerídios de Ác. Graxos com Ácido
  Diacetil-tartárico
472a  Ésteres de Mono - e Diglicerídios de Ác. Graxos com Ácido
  Acético
472c  Ésteres de Mono - e Diglicerídios de Ác. Graxos com Ácido 
Cítrico
472b  Ésteres de Mono - e Diglicerídios de Ác. Graxos com Ácido
  Láctico
472d  Ésteres de Mono - e Diglicerídios de Ác. Graxos com Ácido 
Tartárico
472f  Ésteres de Mono - e Diglicerídios de Ác. Graxos com 
  mistura de Ác. Acético
445ii  Ésteres Glicerídios do Colofônio: Éster Gum; Ésteres de  
Glicerol
473  Ésteres graxos da Sacarose, sacaroésteres, Ésteres de Ác.
  Graxos c/S
214  para-Hidroxibenzoato de Etil, Etilparabenzeno
637  Etilmaltol, Etil Maltol
1519  -(tri) Citrato de Etil
381  Citrato de Ferro Amônico
1101iv  Ficina
422  Glicerina, Glicerol
958  Glicirricina
575 Glucono-Delta-Lactona
1102  Glicose Oxidasa
414  Goma Arábica, Goma Acácia
410 Goma Garrofim, Goma Caroba, Goma Algarrobo, Goma Jataí
412 Goma Guar
416 Goma Karaya, Goma Sterculia, Goma Caraya
904 Goma Laca, Shellac
413  Goma Tragacanto, Tragacanto, Goma Adragante
415  Goma Xântica, Goma Xantan, Goma de Xantano
314  Resina Guayaco
209  para-Hidrobenzoato de Heptil
239  Hexametilenotetramina



463  Hidroxipropil Celulose
1103  Invertasa
384  Citrato de Isopropil (misturas)
930  -(mono) Citrato de Isopropil
913  Lanolina
322  Lecitinas 
504i  Carbonato de Magnésio, Carbonato Básico de  Magnésio, 
Estereato de Magnésio (composto)
528  Hidróxido de Magnésio
530  Óxido de Magnésio 
553i  Silicato de Magnésio
965  Maltitol e Xarope de Maltitol
636  Maltol
421  Manitol
218  para-Hidroxibenzoato de Metil, Metil parabeno
461  Metilcelulose, Metil Celulose
465 Metiletilcelulose, Metil Etil Celulose
477 Mono e Diésteres de 1,2-Propilenoglicol, Ésteres de Ácidos Graxos c/

Propilenoglicol
959 Neo-esperidina Diidrochalcona
234  Nisina
311  Galato de Octil
231  Orto-Fenifenol, 2-Hidroxidifenil
-  Oxigênio
440  Pectina
-   Pectina Amidada
235  Pimaricina, Natamicina
476 Polirricinoleato de Poliglicerol, Ésteres de Poliglicerol c/Ác. Ricinoléico
435 Polioxietileno (20) Monoestearato de Sorbitan
432 Polioxietileno (20) Monolaurato de Sorbitan
433 Polioxietileno (20) Monooleato de Sorbitan
434 Polioxietileno (20) Monopalmitato de Sorbitan
436 Polioxietileno (20) Triestearato de Sorbitan
430 Polioxietileno (8) Estearato
1201 Polivinilpirrolidona
950 Acessulfamo de Potássio
402 Alginato de Potássio
303 Ascorbato de Potássio
212 Benzoato de Potássio
228 Bissulfito de Potássio
924 Bromato de Potássio
501i Carbonato de Potássio
525 Hidróxido de Potássio, Potassa Cáustica
917 Iodato de Potássio
224 Metabissulfito de Potássio
252 Nitrato de Potássio
249 Nitrito de Potássio



452ii Polifosfato de Potássio, Metafosfato de Potássio
283 Propionato de Potássio
202 Sorbato de Potássio
515 Sulfato de Potássio
225 Sulfito de Potássio 
336i Tartarato Ácido de Potássio, Bitartarato de Potássio, -(mono) Tartarato de

Potássio
336ii Tartarato Neutro de Potássio, d-Tartarato de Potássio, -(di) Tartarato de

Potássio
337 Tartarato de Potássio e Sódio
340ii -(di) Fosfato de Potássio, -(di) Monofosfato de Potássio, -(di) Ortofosfato de

Potássio
340i -(mono) Fosfato de Potássio, Fosfato Ácido de Potássio, -(mono)

Ortofosfato de Potássio
622 -(mono) Glutamato de Potássio
451i -(penta) Trifosfato de Potássio, Tripolifosfato de Potássio
450v (tetra) Difosfato de Potássio, Pirofosfato Neutro de Potássio
332ii -(tri) Citrato de Potássio, Citrato de Potássio
310 Galato de Propil
216 para-Hidroxibenzoato de Propil, Propilparabeno
1520 Propilenoglicol
405 Alginato de Propilenoglicol 
1101i  Proteasa
954 Sacarina e seus Sais de Na, K e Ca
444 Acetato Isobutirato de Sacarose
470 Sais de Al, Ca, Na, Mg, K e NH4 com Ác. Graxos 
442 Sais de Amônio com Ácidos Fosfatídicos 
551 Dióxido de Silício, Sílice
401 Alginato de Sódio
301 Ascorbato de Sódio
211 Benzoato de Sódio
500ii Bicarbonato de Sódio, Carbonato Ácido de Sódio
222 Bissulfito de Sódio, Sulfito Ácido de Sódio
500i  Carbonato de Sódio
480 Dioctil Sulfossuccinato de Sódio
316 Eritorbato de Sódio
485 Estearoil Fumarato de Sódio
481 Estearoil Lactato de Sódio, Estearoil Lactilato de Sódio
215 Etil para-Hidroxibenzoato de Sódio, Etilparabeno de Sódio
535 Ferrocianureto de Sódio
524 Hidróxido de Sódio
325 Lactato de Sódio
223 Metabissulfito de Sódio
219 Metil para-Hidroxibenzoato de Sódio, Metilparabeno de Sódio 
251 Nitrato de Sódio
250 Nitrito de Sódio
232 o-Fenilfenol de Sódio



452i Polifosfato de Sódio, Metafosfato de Sódio, Hexametafosfato de Sódio
217 Propil para-Hidroxibenzoato de Sódio, Propilparabeno de Sódio
281 Propionato de Sódio
201 Sorbato de Sódio
221 Sulfito de Sódio
450i -(di) Difosfato de Sódio, Difosfato de Sódio
386 -(di) Edta de Sódio, -(di) Etilenodiamina Tetraacetato de Sódio
385 -(di) Edta Cálcico de Sódio, Etilenodiamina Tetraacetado Dissódico
339ii -(di) Fosfato de Sódio, -(di) Monofosfato de Sódio, -(di) Ortofosfato de Sódio

687 -(di) Guanilato de Sódio, -(di) 5-Guanilato de Sódio
631 -(di) Inosinato de Sódio, -(di) 5-Inosinato de Sódio
335ii -(di) Tartarato de Sódio
339i -(mono) Fosfato de Sódio, Monofosfato de Sódio, -(mono) Ortofosfato de

Sódio
621 -(mono) Glutamato de Sódio, Monoglutamato de Sódio
335i  -(mono) Tartarato de Sódio
451i -(penta) Trifosfato de Sódio, Tripolifosfato de Sódio
450iii -(tetra) Difosfato de Sódio, Pirofosfato de Sódio
331iii -(tri) Citrato de Sódio, Citrato de Sódio
450ii -(tri) Difosfato de Sódio
339iii  -(tri) Fosfato de Sódio, -(tri) Monofosfato de Sódio, -(tri) Ortofosfato de

Sódio
491 Monoestearato de Sorbitan
494 Monooleato de Sorbitan
495 Monopalmitato de Sorbitan
492 Triestearato de Sorbitan
420 Sorbitol e Xarope de Sorbitol, d-Sorbita
553iii Talco
319 Hidroxiquinona de Ter-butil, TBHQ, Butilidroquinona terciária
306 Tocoferóis, mistura concentrada
307 Tocoferol, Alfa-Tocoferol
905 Vaselina Líquida, Parafina Líquida, Óleo Mineral (grau alimentício)
967 Xilitol, Xilita


